igitur de misericordia dicitur, intelligendum est fidem requiri. Et hæc fides discrimen facit inter saluandos & damnandos, inter dignos & indignos: Est enim vita æterna promissa iustificatis. Fides autē iustificat, quando cunq; & quocunq; tempore apprehendunt eam homines. Et per omnē vitā certare debemus vt hanc fidem consequamur & confirmemus. Existit enim, vt supra diximus, hæc fides in pœnitentia, non in his qui secundum carnem ambulant: ac debet inter pericula & tentationes per omnem vitam crescere. Et qui hanc fidem consecuti sunt, hi renati sunt, vt bene operentur, vt legē faciant. Sicut igitur pœnitentiā per omnē vitā requirimus, ita & bona opera requirimus, etsi nostra opera non sunt talia, vt pro eis debeat vita æterna. Sicut & Christus in hac sententia dixit: Cum feceritis omnia, dicite serui inutiles sumus. Et Bernardus rectē dicit, Necessē est primo credere, quod remissionem peccatorum habere non possis, nisi per indulgentiā Dei. Deinde, quod nihil prorsus facere queas operis boni, nisi & hoc dederit ipse. Postremō, quod æternam vitam nullis potes operibus promereri, nisi gratis detur & illa. Et paulo post: Nemo itaq; se seducat, quia si bene cogitare voluerit, inueniet proculdubio, quod nec cum decem milibus possit occurrere ei, qui cum viginti milibus

libus venit ad se &c. Nos igitur vt cōscientiæ certam consolationem & spem teneant, reuocamus homines ad promissionem Christi, & docemus quod necesse sit credere, quod Deus propter Christum, non propter legem remittat peccata, iustificet, & donet vitam æternam, iuxta illud: Qui habet filium, habet vitam.

Sed operæpretium est audire, quomodo eludant aduersarij dictum Christi: Cum feceritis omnia, dicite serui inutiles sumus. In cōfutatione sic corrumpunt. Primum faciunt Antistrephon: Multo magis, inquit, dici potest, Si credideritis omnia, dicite serui inutiles sumus. Deinde addunt, opera inutilia esse Deo, nobis verō nō esse inutilia. Videte quā delectet aduersarios puerile studium Sophisticæ. Et quāquā, hæc ineptiæ indignæ sint quæ refutantur, tamen paucis respondimus.

Antistrephon est viciosum, quia decipiuntur aduersarij in vocabulo fidei: quod si significaret noticiam historiæ, aut si diceremus, quod fides propter suam dignitatem saluaret, valeret similitudo, multo magis nos seruos inuitiles esse, si crediderimus. Sed nos loquimur de fiducia promissionis & misericordiæ Dei, Et hæc fiducia fatetur nos esse seruos inuitiles: Imo hæc est vera vox fidei, quod opera nostra

sint

sint indigna, quòd simus serui inutiles. Et ob hanc vnam causam, de fide loquimur, & querimus misericordiam, quia agnoscimus nos esse seruos inutiles. Fides enim ideo saluat, quia apprehendit misericordiam, seu promissionem gratiæ, etiam si opera nostra sunt indigna. Et in hanc sententiam, nihil lædit nos Antistrephon. Cũ credideritis omnia, dicite serui inutiles sumus. Rectè dicitur, si tantũ intelligatur operibus detrahi dignitas. Sed si sic intelligatur, quòd etiam fides sit inutilis, non valet similitudo. Cum feceritis omnia, nolite confidere operibus: Ita, cum credideritis, nolite confidere promissioni Dei. Hæc non coheret, sunt enim dissimilia. Dissimiles causæ, dissimilia obiecta fiduciæ sunt in priore propositione, & in posteriore. Fiducia in priore est fiducia nostrorum operum: fiducia in posteriore est fiducia promissionis diuinæ. Christus autem damnat fiduciam nostrorum operum, non damnat fiduciam promissionis suæ. Non vult nos de gratia & misericordia Dei desperare. Arguit opera nostra tanquam indigna, nõ arguit promissionem quæ gratis offert misericordiam. Et præclare hic inquit Ambrosius: Agnoscenda est gratia, sed non ignoranda natura. Promissioni gratiæ confidendum est, non naturæ nostræ. Sed aduersarij suo more faciunt: scelestè detorquent sententias